



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 浅香工業株式会社

コード番号 5962 URL <http://www.asaka-ind.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 古賀 秀一郎

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部本部長

(氏名) 岡田 実

TEL 072-229-5137

四半期報告書提出予定日 平成27年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	2,189	△1.4	6	△75.9	12	△57.5	6	△61.5
27年3月期第1四半期	2,220	6.6	25	365.7	29	191.8	17	196.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	0.69	—
27年3月期第1四半期	1.80	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	6,286	2,720	43.3	283.00
27年3月期	6,274	2,728	43.5	283.82

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 2,720百万円 27年3月期 2,728百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	4.00	4.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	4.00	4.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,500	1.1	80	△1.4	90	△10.3	55	△3.9	5.72
通期	9,000	1.3	170	△0.2	210	9.1	130	4.1	13.52

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	10,370,800 株	27年3月期	10,370,800 株
28年3月期1Q	757,840 株	27年3月期	757,840 株
28年3月期1Q	9,612,960 株	27年3月期1Q	9,615,635 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
4. 補足情報	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、政府や日銀の経済・金融政策により、企業収益や所得・雇用環境が改善する等、緩やかな回復基調となりましたが、一方で円安による原材料の高騰や不安定な海外経済等の懸念要因もあり、依然として予断を許さぬ状況が続くものと思われまます。

このような情勢下におきまして、当社は新規販路の開拓とその市場に合わせた製品開発、積極的な営業活動に努力してまいりましたが、昨年9月からの関東地方を中心に降雪準備として売上増となったショベル類の反動減による影響で売上高は2,189百万円(前年同期2,220百万円)となりました。

利益面につきましては、コストの低減と諸経費の節減等に努めましたものの、営業利益は6百万円(前年同期25百万円)、経常利益は12百万円(前年同期29百万円)、四半期純利益は6百万円(前年同期17百万円)となりました。

なお、セグメント別の業況は次のとおりであります。

(生活関連用品)

ショベル類につきましては、降雪準備による特需等の反動減もあって国内向け売上高は182百万円(対前年同期比31.8%減)となりました。輸出は、主力取引先であるイランへの経済制裁が一部緩和され、徐々に受注状況が回復した結果、売上高は35百万円(対前年同期比58.7%増)となり、ショベル類全体の売上高は218百万円(対前年同期比24.8%減)となりました。

また、アウトドア用品類、工事・農業用機器類につきましては、営業戦力の強化と新規販路等への拡販に努力するも、ホームセンター市場における農具、園芸用品類の動きが鈍く、売上高は1,297百万円(対前年同期比3.9%減)となり、生活関連用品全体の売上高は1,516百万円(対前年同期比7.6%減)となりました。

(物流機器)

業界内における設備投資は、良好な企業収益のもと、緩やかながらも回復傾向が続いており、主力製品である移動棚等の引き合い件数も徐々に増えるなか、依然として価格競争等の影響はあるものの、拡販策の展開に努力した結果、売上高は673百万円(対前年同期比16.1%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における資産、負債、純資産の状況は、次のとおりであります。

なお、記載内容は前事業年度末と比較しております。

(資産)

流動資産は、57百万円減少し4,711百万円(前事業年度末は4,768百万円)となりました。これは主に商品及び製品が76百万円、未収入金が128百万円それぞれ増加したものの、現金及び預金が298百万円減少したことによるものであります。

固定資産は、69百万円増加し1,575百万円(前事業年度末は1,505百万円)となりました。これは主に投資有価証券が42百万円増加したことによるものであります。この結果、総資産は、12百万円増加し6,286百万円(前事業年度末は6,274百万円)となりました。

(負債)

流動負債は、24百万円増加し3,274百万円(前事業年度末は3,250百万円)となりました。これは主に賞与引当金が57百万円減少したものの、短期借入金が増加したことによるものであります。

固定負債は、4百万円減少し291百万円(前事業年度末は295百万円)となりました。この結果、負債合計は、20百万円増加し3,566百万円(前事業年度末は3,545百万円)となりました。

(純資産)

純資産は、7百万円減少し2,720百万円(前事業年度末は2,728百万円)となりました。これは主にその他有価証券評価差額金が27百万円増加したものの、利益剰余金が31百万円減少したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想につきましては、平成27年5月13日の決算短信で発表いたしました第2四半期累計期間および通期の業績予想の数値から変更はありません。

2. サマリー情報 (注記事項) に関する事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,040,798	742,105
受取手形及び売掛金	1,617,316	1,651,036
商品及び製品	1,363,707	1,439,826
仕掛品	35,032	45,763
原材料及び貯蔵品	151,384	152,047
未収入金	452,546	580,930
その他	111,409	100,957
貸倒引当金	△3,500	△1,100
流動資産合計	4,768,695	4,711,567
固定資産		
有形固定資産	325,273	351,285
無形固定資産	128,253	123,337
投資その他の資産		
投資有価証券	668,565	710,657
その他	383,949	390,372
貸倒引当金	△465	△465
投資その他の資産合計	1,052,048	1,100,564
固定資産合計	1,505,575	1,575,187
資産合計	6,274,271	6,286,755
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,965,718	1,966,161
短期借入金	819,416	898,612
未払法人税等	50,583	5,014
賞与引当金	80,200	22,800
設備関係支払手形	1,630	71,037
その他	332,730	311,267
流動負債合計	3,250,278	3,274,892
固定負債		
長期借入金	93,008	76,564
退職給付引当金	132,700	129,700
その他	69,933	85,147
固定負債合計	295,641	291,411
負債合計	3,545,920	3,566,304

(単位: 千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	829,600	829,600
資本剰余金	509,408	509,408
利益剰余金	1,247,457	1,215,677
自己株式	△85,945	△85,945
株主資本合計	2,500,520	2,468,740
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	193,301	220,457
繰延ヘッジ損益	34,528	31,252
評価・換算差額等合計	227,830	251,710
純資産合計	2,728,350	2,720,450
負債純資産合計	6,274,271	6,286,755

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	2,220,955	2,189,447
売上原価	1,684,020	1,681,831
売上総利益	536,934	507,615
販売費及び一般管理費	511,463	501,487
営業利益	25,471	6,128
営業外収益		
受取配当金	7,584	7,981
その他	2,408	4,047
営業外収益合計	9,992	12,028
営業外費用		
支払利息	3,486	3,276
手形売却損	2,065	1,624
その他	355	691
営業外費用合計	5,907	5,591
経常利益	29,556	12,565
税引前四半期純利益	29,556	12,565
法人税、住民税及び事業税	2,000	2,000
法人税等調整額	10,245	3,893
法人税等合計	12,245	5,893
四半期純利益	17,310	6,671

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(売上高内訳)

(千円未満切捨)

期 別 品 種 別			前第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)			当第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)			増 減	
			金 額	構 成 比		金 額	構 成 比		金 額	率
			千円	%	%	千円	%	%	千円	%
生 活 関 連 用 品	シ ョ ベ ル 類	国 内	268,284	92.3		182,873	83.7		△85,410	△31.8
		輸 出	22,480	7.7		35,679	16.3		13,199	58.7
		小 計	290,764	100.0	13.1	218,553	100.0	10.0	△72,211	△24.8
	農 業 用 機 器 類	国 内	1,342,257	99.4		1,284,779	99.0		△57,477	△4.3
		輸 出	8,096	0.6		12,972	1.0		4,876	60.2
		小 計	1,350,353	100.0	60.8	1,297,751	100.0	59.3	△52,601	△3.9
	小 計	国 内	1,610,541	98.1		1,467,653	96.8		△142,887	△8.9
		輸 出	30,576	1.9		48,651	3.2		18,075	59.1
		小 計	1,641,117	100.0	73.9	1,516,305	100.0	69.3	△124,812	△7.6
物 流 機 器	国 内	579,837	100.0		673,142	100.0		93,304	16.1	
	輸 出	—	—		—	—		—	—	
	小 計	579,837	100.0	26.1	673,142	100.0	30.7	93,304	16.1	
合 計	国 内	2,190,379	98.6		2,140,795	97.8		△49,583	△2.3	
	輸 出	30,576	1.4		48,651	2.2		18,075	59.1	
	合 計	2,220,955	100.0	100.0	2,189,447	100.0	100.0	△31,507	△1.4	